
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,858 2,751 -893

1.기타 교직원보수 0 1,475 -1,475

1.교직원대체인건비 0 1,475 -1,475

1.[초]기간제교원인건비 0 1,475 -1,475

1.맞춤형복지비 0 75 -75

2.기간제교원법정부담금 0 1,400 -1,400

2.교직원 복지 및 역량강화 1,858 1,276 582

1.교직원연수 1,858 1,276 582

1.[초]직무연수 1,858 776 1,082

1.일반수용비 1,090 508 582 자율연수경비 : 50,000원*9명= 450,000

교육과정워크숍운영비 : 40,000원*16명*1

회=
640,000

2.일반업무추진비 768 268 500
교육과정워크숍식비 : 8,000원*16명*3식*2

회=
768,000

2.[초]교원동아리운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 93,949 84,909 9,040

1.급식 관리 61,715 53,229 8,486

1.학교급식운영 61,715 53,229 8,486

1.[초]급식재료구입비 36,344 32,276 4,068

1.급식용식재료비 36,344 32,276 4,068
급식식재료비(교직원) : 75,000원*15명*10

개월=
11,250,000

(성립전_2추)급식식재료비(목적) : 

847,000원*1교 =
847,000

(성립전_2추)급식식재료비(목적) : 

13,026,000원*1교 =
13,026,000

급식식재료비(목적) : 11,221,000원*1교= 11,221,000

2.[초]급식운영비 4,665 20,953 -16,288

1.일반수용비 2,565 2,802 -237 기타각종수수료 : 25,000원*12개월= 300,000

보존식 우유 : 480원*150개= 72,000

후드 청소비 : 360,000원*2회= 720,000

피복비 : 150,000원*2회= 300,000

급식실 소모품 구입 : 10,000원*30종 = 300,000
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급식실 소모품 구입 : 10,000원*20종= 200,000

급식실 소모품 구입 : 50,000원*10종 = 500,000

우유급식비(교직원) : 480원*2명*20일*9개

월=
173,000

2.연료비 2,100 1,300 800 가스요금 : 150,000원*10개월= 1,500,000

가스요금 : 150,000원*4회 = 600,000

3.우유대금 0 260 -260

4.비품구입비 0 16,591 -16,591

3.[초]노후급식기구교체(목적) 20,256 0 20,256

1.비품구입비 20,256 0 20,256
(성립전_2추)살균수제조장치 : 5,980,000

원*1대 =
5,980,000

(성립전_2추)가스식 오븐 : 12,130,000원

*1대 =
12,130,000

(성립전_2추)오븐 받침대 : 416,000원*1개

 =
416,000

(성립전_2추)취반기 : 1,730,000원*1대 = 1,730,000

4.[초]영양교육 자료 지원(목적) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)영양교육 자료 : 450,000원*1

회 =
450,000

2.보건관리 26,835 19,668 7,167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,574 11,070 -1,496

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 부상학생후송 및 치료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학생건강검사 424 378 46

1.교육운영비 424 378 46 건강검사 : 20,000원*14명*1회= 280,000

구강검사 : 8,000원*16명*1회= 128,000

소변검사 : 1,000원*16명*1회= 16,000

3.[초]보건실운영 300 9,482 -9,182

1.일반수용비 0 72 -72

2.교육운영비 300 9,125 -8,825 보건약품 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 0 285 -285

4.[초]응급처치교육 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 학생응급처치교육 : 150,000원*1회= 150,000
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5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교육자료 구입 : 400,000원*1

회 =
400,000

6.[유]열화상카메라 구입비(목적)(유) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방역용품 구입 : 10,000원*100종 = 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 열화상카메라 구입 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000

7.[초]열화상카메라 구입비(목적)(초) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방역용품 구입 : 10,000원*100종 = 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 열화상카메라 구입 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000

8.[유]학교방역비 지원(목적)(유) 300 510 -210

1.일반수용비 300 0 300 방역용품 구입 : 10,000원*30종 = 300,000

2.교육운영비 0 510 -510

9.[초]학교방역비 지원(목적)(초) 1,800 500 1,300

1.일반수용비 1,800 0 1,800 방역용품 구입 : 10,000원*180종 = 1,800,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.학교환경위생관리 17,261 8,598 8,663

1.[초]먹는물관리 3,480 3,168 312

1.일반수용비 3,480 3,168 312 초등(코웨이) : 205,000원*12개월= 2,460,000

초등(청호) : 60,000원*12개월= 720,000

수질검사료 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]공기질측정 5,820 600 5,220

1.일반수용비 5,820 600 5,220 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

공기청정기 임대료 : 483,000원*10개월= 4,830,000

3.[초]방역관리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 방역소독비 : 200,000원*7회= 1,400,000

4.[초]라돈 관제시스템 운영 6,561 0 6,561

1.일반수용비 6,561 0 6,561 통신 사용료 : 192,500원*12개월= 2,310,000

필터 교체비 : 133,100원*20개= 2,662,000

(성립전_2추)라돈 관제시스템 교체비 : 

1,589,000원*1회 =
1,589,000
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5.[초]공기질관리 0 4,830 -4,830

1.일반수용비 0 4,830 -4,830

3.학생복지 5,399 12,012 -6,613

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지 학생지원(목적) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
교육복지 학생지원 물품 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

2.학생복지운영 4,399 12,012 -7,613

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0 학급(학교)앨범 제작 : 35,000원*32권= 1,120,000

2.[초]학생교과서구입 3,279 3,392 -113

1.교육운영비 3,279 3,392 -113 교과서 구입비 : 3,171,000원*1회= 3,171,000

교과서 구입비 : 108,000원*1회 = 108,000

3.[초]학사달력제작 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 0 6,000 -6,000

1.학생복지비 0 6,000 -6,000

3.기본적 교육활동 105,999 44,110 61,889

1.교과 활동 83,367 31,610 51,757

1.과학 교과활동 49,580 2,925 46,655

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0 과학의날행사물품비 : 20,000원*32명= 640,000

2.[초]학습준비물지원 4,740 2,285 2,455

1.학습준비물 4,740 2,285 2,455 학습준비물구입 : 50,000원*30명= 1,500,000

학습준비물구입 : 10,000원*64종 = 640,000

실험실습재료비 : 20,000원*50종 = 1,000,000

실험실습재료비 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

3.[초]과학실 환경개선(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,675 0 1,675
(성립전_2추)폐기물 처리 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000
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(성립전_2추)냉난방기 재설치 : 137,500원

*2회 =
275,000

2.시설비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)인테리어 공사 : 10,200,000

원*1실 =
10,200,000

3.비품구입비 28,125 0 28,125
(성립전_2추)각종 과학 기자재 구입 : 

28,125,000원*1실 =
28,125,000

4.[초]과학실 안전장비 설치(목적) 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)천정형 릴콘센트 : 700,000원

*6대 =
4,200,000

2.체육 교과활동 7,920 7,118 802

1.[초]교과운영 1,000 5,080 -4,080

1.운영수당 0 2,860 -2,860

2.학습준비물 1,000 1,000 0 수업 및 학습용품 : 20,000원*5개*10회= 1,000,000

3.비품구입비 0 1,220 -1,220

2.[초]학교태권도교육(지자체) 2,120 0 2,120

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전_1추)지도자수당 : 40,000원*53시

간*1명 =
2,120,000

3.[초]체육대회운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 행사용품 구입 : 100,000원*18종 = 1,800,000

4.[초]학교스포츠클럽(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원*1식 =
1,200,000

5.[초]리그운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)용품 구입비 : 10,000원*20종

*5회 =
1,000,000

6.[초]학교스포츠클럽 활동(목적) 800 1,700 -900

1.교육운영비 800 1,700 -900
(성립전_2추)용품 구입비 : 10,000원*10종

*5회=
500,000

용품 구입비 : 15,000원*20종 = 300,000

7.[초]태권도교육(지자체) 0 338 -338

1.교육운영비 0 338 -338

3.외국어 교과활동 0 4,400 -4,400

1.[초]영어캠프 0 4,400 -4,400

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 3,200 -3,200

4.특수교육교과활동 1,300 1,300 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용 소모품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.[초]통합교육프로그램(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.[초]통합교육지원(목적) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.유치원 교과활동 24,567 15,867 8,700

1.[초]교과운영 8,400 8,430 -30

1.기간제직원인건비 5,500 5,450 50
기간제직원인건비(하모니포함) : 500000원

*11회=
5,500,000

2.학교운영지원수당 800 580 220 보결수업관리 : 50,000원*2명*8회= 800,000

3.일반수용비 0 100 -100

4.운영수당 250 0 250 학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

5.교육운영비 1,600 2,100 -500 교재교구확충 : 400,000원*4종= 1,600,000

6.일반업무추진비 0 200 -200

7.도서구입비 250 0 250 도서구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]학습준비물지원 600 737 -137

1.교육운영비 600 737 -137 수업및학습용품 : 200,000원*3회= 600,000

3.[초]교과활동지원 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교수학습자료구입 : 10,000원*50종 = 500,000

유아모집 : 300,000원*1회= 300,000

차량 임차료 : 500,000원*3회= 1,500,000

차량 임차료 : -1,500,000원 = -1,500,000

입장료 및 체험활동 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

입장료 및 체험활동 : -500,000원 = -500,000

4.[초]행사운영 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 입학식 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식운영 : 500,000원*1회= 500,000
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졸업식운영 : 10,000원*50종 = 500,000

졸업사진 및 앨범구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업사진 및 앨범구입 : 100,000원*2개 = 200,000

공립유치원연합회행사 : 500,000원*1회= 500,000

공립유치원연합회행사 : -500,000원 = -500,000

싼타행사 : 300,000원*1회 = 300,000

싼타행사 : 400,000원*1회= 400,000

생일잔치 : 214,000원*1회 = 214,000

생일잔치 : 50,000원*4회= 200,000

학습발표회운영 : 500,000원*1회= 500,000

예비소집 : 200,000원 = 200,000

예비소집 : 300,000원*1회= 300,000

어린이날 행사 : -214,000원 = -214,000

어린이날 행사 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]환경정리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교실환경정리 : 150,000원*2회= 300,000

청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.[초]학생보건 안전관리 200 1,714 -1,514

1.일반수용비 0 264 -264

2.교육운영비 0 1,450 -1,450

3.학생복지비 200 0 200 학생약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]학생자율선택과제 운영 1,500 285 1,215

1.교육운영비 1,500 285 1,215
체험 및 교재교구 구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

체험 및 교재교구 구입 : 25,000원*20종 = 500,000

8.[유]유아학비(교육과정) 3,672 3,631 41

1.교육운영비 1,887 3,631 -1,744 (성립전_2추)간식비 : 150,000원*3회 = 450,000

(성립전_2추)간식비 : 250,000원*3회 = 750,000

(성립전_1추)간식비 : 80,000원*3회 = 240,000
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(성립전_2추)우유구입비 : 480원*350개 = 168,000

(성립전_2추)우유구입비 : 350원*450개 = 158,000

(성립전_1추)우유구입비 : 480원*252개 = 121,000

2.학습준비물 1,785 0 1,785
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 695,250*1

회 =
696,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 596,450원

*1회 =
597,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 491,820원

*1회 =
492,000

9.[유]유아학비(방과후과정) 2,295 0 2,295

1.교육운영비 1,320 0 1,320 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*4회 = 400,000

(성립전_1추)간식비 : 80,000원*4회 = 320,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*3회 = 600,000

2.학습준비물 975 0 975
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 395,340원

*1회 =
396,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 278,380원

*1회 =
279,000

10.[유]방과후과정 운영(목적) 0 870 -870

1.교육운영비 0 870 -870

11.[유]학습준비물지원(목적) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.창의적 체험활동 22,632 12,500 10,132

1.자율활동 13,870 7,979 5,891

1.[초]학생회활동지원 4,200 1,500 2,700

1.교육운영비 4,200 0 4,200 학생회 운영 : 700,000원*6학급= 4,200,000

2.학생복지비 0 1,500 -1,500

2.[초]학예회 2,470 246 2,224

1.교육운영비 1,270 246 1,024 의상 구입비 : 30,000원*40개= 1,200,000

플래카드 구입비 : 70,000원*1종= 70,000

물품 구입비 : -500,000원 = -500,000

물품 구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 무선마이크 구입비 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000
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3.[초]학급교육활동경비 7,200 1,500 5,700

1.교육운영비 7,200 1,500 5,700 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

맞춤형교육활동경비 : 900,000원*6학급= 5,400,000

4.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]무주교육협력지구 0 4,733 -4,733

1.운영수당 0 2,240 -2,240

2.교육운영비 0 2,493 -2,493

2.현장체험학습활동 6,462 4,376 2,086

1.[초]수련활동 0 3,326 -3,326

1.교육운영비 0 390 -390

2.비품구입비 0 2,936 -2,936

2.[초]현장학습 800 1,050 -250

1.교육운영비 800 1,050 -250 교직원경비 : 50,000원*3명*2회 = 300,000

교직원경비 : 50,000원*10명 = 500,000

3.[초]테마식현장학습 5,320 0 5,320

1.교육운영비 5,320 0 5,320 숙박비 : 30,000원*30명= 900,000

식비 : 8,000원*30명*4식= 960,000

간식비 : 3,000원*30명*2일= 180,000

체험비 : 50,000원*37명= 1,850,000

차량비 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

보험료 : 1,000원*30명= 30,000

4.[초]졸업여행(목적) 342 0 342

1.교육운영비 342 0 342
(성립전_1추)졸업여행 운영비 : 114,000원

*3명 =
342,000

5.[초]스키캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 2,300 145 2,155

1.[초]진로계획활동 300 145 155
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1.교육운영비 300 145 155 적성검사비 : 10,000원*30명= 300,000

2.[초]진로직업교육체험(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로교육프로그램 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 58,019 103,550 -45,531

1.방과후학교 운영 52,059 98,655 -46,596

1.방과후학교운영 5,000 21,950 -16,950

1.[초]교과프로그램 600 3,166 -2,566

1.운영수당 0 2,976 -2,976

2.교육운영비 600 190 410 교육자료 구입 및 수선 : 200,000원*3회= 600,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)재료구입비 : 200,000원*5회 

=
1,000,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_2추)전자피아노 구입 : 400,000원

*1대 =
400,000

3.[초]특성화프로그램(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)국악 강사비 : 1,500,000원*1

명 =
1,500,000

(성립전_2추)국악 강사비 : 1,500,000원*1

명 =
1,500,000

4.[초]방과후학교프로그램운영 0 18,784 -18,784

1.운영수당 0 18,784 -18,784

2.돌봄교실운영 7,660 38,142 -30,482

1.[초]돌봄교실운영 0 34,142 -34,142

1.무기계약직원인건비 0 18,656 -18,656

2.운영수당 0 3,360 -3,360

3.맞춤형복지비 0 500 -500

4.교육운영비 0 10,240 -10,240

5.무기계약직원법정부담금 0 1,386 -1,386

2.[초]돌봄교실 간식비(수익자) 4,680 0 4,680

1.교육운영비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)간식구입비 : 20,000원*26명

*9개월 =
4,680,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전_2추)간식구입비 : 3,000원*25명

*14일 =
1,050,000
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간식구입비 : 320,000원*1회 = 320,000

(성립전_2추)재료구입비 : 122,000원*5회 

=
610,000

재료구입비 : 10,000원*10종 = 100,000

여름방학 중식비 : 6,000원*150식 = 900,000

4.[초]돌봄교실 노후환경 개선(목적) 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

2.비품구입비 0 2,600 -2,600

3.유치원방과후과정운영 39,399 38,563 836

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,110 4,180 1,930

1.운영수당 2,400 2,100 300 특성화강사비 : 120,000원*2명*10회= 2,400,000

2.교육운영비 3,710 2,080 1,630 간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

방과후과정물품 : 210,000원*5회= 1,050,000

방학중급식비 : 8,000원*4명*30회= 960,000

방학중차량임차료및 통학버스지도사 : 

40,000원*30회=
1,200,000

방학중차량임차료및 통학버스지도사 : 

-500,000원 =
-500,000

3.[유]유치원 방과후 기간제교원 인건비30,184 34,383 -4,199

1.기간제교원인건비 30,184 30,650 -466
(성립전_1추)유치원 기간제교원 기본급 : 

7,985,700원*1명 =
7,986,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 기본급 : 

14,475,510원*1명 =
14,476,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 수당 : 

4,114,230원*1명 =
4,115,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 수당 : 

384,000원*1명 =
384,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 기관부담

금 : 1,261,860원*1명 =
1,262,000

(성립전_2추)유치원 기간제교원 기관부담

금 : 1,661,000원*1명 =
1,661,000

유치원 기간제교원 초과근무수당 : 

300,000원*1명 =
300,000

2.운영수당 0 672 -672

3.맞춤형복지비 0 350 -350

4.기간제교원법정부담금 0 2,711 -2,711
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4.[유]유치원 시간제 기간제교원 성과상여금1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 1,280,260원*1명 =
1,281,000

5.[유]유치원 방학중 운영(목적) 480 0 480

1.운영수당 480 0 480 연장근로 수당 : 24,000원*20시간 = 480,000

6.[유]방학 중 방과후 혼합급식 개선비(목적)384 0 384

1.교육운영비 384 0 384
(성립전_2추)혼합 급식 개선비 : 384,000

원*1회 =
384,000

7.[유]유치원 시간제 기간제교원 맞춤형복지비(목적)960 0 960

1.기간제교원인건비 960 0 960
유치원 기간제교원 맞춤형복지비 : 

960,000원*1명 =
960,000

2.독서활동 5,960 4,895 1,065

1.독서활동운영 5,960 4,895 1,065

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입비 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 1,800 1,713 87

1.운영수당 1,000 1,000 0 작가와의만남운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 800 713 87 도서관운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

독서행사운영비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.[초]책꾸러미 지원(목적)(초) 1,160 0 1,160

1.일반수용비 1,160 0 1,160 책꾸러미 도서 구입 : 40,000원*29명 = 1,160,000

4.[초]책꾸러미 지원(목적) 0 182 -182

1.교육운영비 0 182 -182

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 130,808 131,122 -314

1.교무업무 운영 4,310 3,260 1,050

1.교무학사운영 4,310 3,260 1,050

1.[초]교무학사운영 2,310 1,390 920
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1.학교운영지원수당 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 2,310 190 2,120 학급교육과정프로그램 : 190,000원*1회= 190,000

실과실습비 : 10,000원*12종= 120,000

보결수당 : 500,000원*2학기= 1,000,000

보결수당 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 900 1,300 -400

1.교육운영비 900 1,300 -400 입학식 물품 구입 : 10,000원*10종= 100,000

졸업식 물품 구입 : 40,000원*20종= 800,000

3.[초]교육과정평가 1,100 570 530

1.교육운영비 500 320 180 교육계획서 제작 : 100,000원*1회 = 100,000

교육계획서 제작 : 20,000원*20권= 400,000

2.일반업무추진비 600 250 350 교육과정협의회 : 100,000원*6회= 600,000

2.생활지도운영 0 100 -100

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.[초]학생생활지도 운영 0 100 -100

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 100 -100

3.연구학교 운영 29,406 40,925 -11,519

1.연구학교운영 29,406 40,925 -11,519

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초](어울림)교원전문성신장연수 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교원연수 : 80,000원*10명*1

회 =
800,000

(성립전_1추)교원동아리운영 : 30,000원

*10명*2회 =
600,000

3.[초](어울림)교육과정운영 3,720 0 3,720

1.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_1추)1~2학년군별체험학습 : 

36,000원*10명*4회 =
1,440,000

(성립전_1추)3~4학년군별체험학습 : 

30,000원*12명*4회 =
1,440,000

(성립전_1추)5~6학년군별체험학습 : 

30,000원*6명*4회 =
720,000
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(성립전_1추)전담교과교육과정재구성 : 

10,000원*12종 =
120,000

4.[초](어울림)창의적체험활동운영 2,060 0 2,060

1.교육운영비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)자연사랑프로그램 : 200,000

원*2회 =
400,000

(성립전_1추)학생동아리운영 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_1추)자치활동운영 : 50,000원*10

회 =
500,000

(성립전_1추)생일축하 : 20,000원*28명 = 560,000

5.[초](어울림)참학력증진 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)참학력증진프로그램 : 30,000

원*40회 =
1,200,000

6.[초](어울림)지역사회연계프로그램운영500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)지역공동체만남의날행사 : 

25,000원*20명 =
500,000

7.[초](어울림)학부모학교참여 2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학부모연수운영비 : 30,000원

*20명*1회 =
600,000

(성립전_1추)학부모동아리운영비 : 10,000

원*10명*7회 =
700,000

(성립전_1추)교육공동체현장학습 : 20,000

원*50명 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)학부모수업공개 : 10,000원

*10명*1회 =
100,000

(성립전_1추)학부모상담 : 40,000원*2회 = 80,000

8.[초]한수원 지원사업 10,001 1,620 8,381

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)컴퓨터 프로그램 운영 : 

32,000원*20회 =
640,000

(성립전_1추)난타 프로그램 운영 : 32,000

원*20회 =
640,000

2.교육운영비 7,321 1,620 5,701
(성립전_1추)봄 도서관 체험 : 310,000원

*1회 =
310,000

(성립전_1추)여름 도피어리 체험 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)가을 대전 체험 : 650,000원

*1회 =
650,000

(성립전_1추)농업인의 날 : 205,000원*1회

 =
205,000

(성립전_1추)겨울 케익 체험 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)난타 재료구입비 : 133,100원

*10종 =
1,331,000

(성립전_1추)독도 수호대 : 2,315,600원*1

회 =
2,316,000

(성립전_1추)무주 수호대 : 657,800원*1회

 =
658,000

(성립전_1추)통일 수호대 : 1,250,600원*1

회 =
1,251,000
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3.비품구입비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)TV 교체 : 1,400,000원*1대 = 1,400,000

9.[초]교과보충학습(목적) 3,000 8,500 -5,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
기초학력지도강사비 : 30,000원*5반*4시간

*5일 =
3,000,000

2.교육운영비 0 8,500 -8,500

10.[초]마을교사제 운영(목적) 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 1,500 -1,200 (성립전_2추)재료비 : 15,000원*20종 = 300,000

11.[초](어울림)교육환경개선 4,745 2,300 2,445

1.일반수용비 4,745 0 4,745
(성립전_2추)계단 수선 : 4,745,000원*1건

 =
4,745,000

2.교육운영비 0 2,300 -2,300

12.[초]지역사회연계프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

13.[초]학부모학교참여 0 2,880 -2,880

1.교육운영비 0 2,880 -2,880

14.[초]특색 교육과정 운영 0 10,225 -10,225

1.일반수용비 0 2,840 -2,840

2.교육운영비 0 5,120 -5,120

3.비품구입비 0 2,265 -2,265

15.[초]맞춤형학습지원(목적) 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,800 -4,800

16.[초]현장체험학습 및 물품 지원(한수원)0 6,400 -6,400

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

2.비품구입비 0 1,400 -1,400

17.[초]어울림학교 환경개선 2차(목적) 0 2,200 -2,200

1.비품구입비 0 2,200 -2,200

4.학습지원실 운영 2,067 2,660 -593

1.정보화실운영 2,067 2,660 -593

1.[초]학교정보화지원 2,067 2,660 -593

1.일반수용비 2,067 2,660 -593 정보기기관련소모품 : 1,067,000원*1회 = 1,067,000
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정보기기관련소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

정보기기장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

정보기기장비수리비 : -500,000원 = -500,000

5.교육여건 개선 95,025 84,177 10,848

1.교육환경개선 95,025 84,177 10,848

1.[초]PC구입 9,025 6,476 2,549

1.비품구입비 9,025 6,476 2,549
컴퓨터 및 정보장비 구입 : 1,000,000*8회

=
8,000,000

컴퓨터 및 정보장비 구입 : 1,025,000원*1

종 =
1,025,000

2.[초]교실환경개선 0 6,721 -6,721

1.일반수용비 0 5,721 -5,721

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.[초]학교자치복합공간(목적) 31,000 0 31,000

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)장비 이전 설치 : 225,000원

*2건 =
450,000

2.시설비 15,150 0 15,150
(성립전_2추)인테리어 공사 : 15,150,000

원*1실 =
15,150,000

3.비품구입비 15,400 0 15,400
(성립전_2추)각종 비품 구입 : 770,000원

*20종 =
15,400,000

4.[초]생태학습장(목적) 55,000 0 55,000

1.시설비 48,000 0 48,000
생태학습장 조성 공사 : 48,000,000원*1회

 =
48,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
식재 등 공사물품 구입 : 7,000,000원*1회

 =
7,000,000

5.[초]원격교육운영지원 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680

6.[초]신설교실 여건개선 0 7,900 -7,900

1.일반수용비 0 5,800 -5,800

2.비품구입비 0 2,100 -2,100

7.[초]스마트교육지원(목적) 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

8.[초]에어컨구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800

9.[초]실외골프연습장(지자체) 0 50,000 -50,000
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1.시설비 0 50,000 -50,000

10.[국고][초]스마트교육지원(국고) 0 6,100 -6,100

1.시설비 0 6,100 -6,100

11.[초]골프용품 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

6.학교 일반운영 184,135 152,622 31,513

1.학교기관 운영 111,490 48,092 63,398

1.부서기본운영 30,272 29,177 1,095

1.[초]교장실운영 6,832 6,982 -150

1.일반수용비 400 0 400 직무연수경비 : 200,000원*2회= 400,000

2.일반업무추진비 2,932 3,482 -550 내빈접대용품 : 100,000원*7회= 700,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원간담회및협의회비 : 143,200원*10회

=
1,432,000

관계기관 협의회 : 200,000원*2회= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

4.비품구입비 500 500 0 교장실비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]행정실운영 8,400 8,554 -154

1.일반수용비 4,200 4,156 44 각종 간행물 구독료 : 90,000원*4회= 360,000

업무용 다이어리 구입 : 10,000원*13종 = 130,000

업무용 다이어리 구입 : 10,000원*17권= 170,000

조달수수료및기타수수료 : 20,000원*12회= 240,000

복사기 임대 및 토너 구입 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

복사용지 구입 : 300,000원*3회= 900,000

사무용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 3,000 3,000 0 관내외 출장 여비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

4.비품구입비 900 1,098 -198 행정실 비품 구입 : 300,000원*3회= 900,000

3.[초]교무부운영 15,040 13,641 1,399
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1.일반수용비 6,740 4,650 2,090 교무실복사기렌탈료 : 200,000원*12개월= 2,400,000

사무용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

사무용품구입 : 10,000원*50종 = 500,000

플래카드제작 : 60,000원*10회 = 600,000

플래카드제작 : 60,000원*4회= 240,000

컴퓨터유지보수비 : 1,00,000원*12개월= 1,200,000

학부모회 운영 : 200,000원*4회= 800,000

2.여비 7,200 7,200 0 관내외출장여비 : 600,000원*12개월= 7,200,000

3.일반업무추진비 600 600 0 교사회 운영 : 100,000원*4회= 400,000

직원회 운영 : 100,000원*2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 0 150 -150

5.비품구입비 500 1,041 -541 교무실비품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

교무실비품구입 : -500,000원 = -500,000

2.병설유치원기본운영 13,376 15,732 -2,356

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,725 631 1,094

1.전기요금 965 0 965 전기요금(유) : 700,000원*1회 = 700,000

전기요금(유) : 265,000원*1개월= 265,000

2.기타공공요금 760 631 129 전화요금(유) : 460,000원*1개월= 460,000

인터넷요금(유) : 300,000원*1개월= 300,000

2.[초]유치원 시설장비유지 5,406 14,547 -9,141

1.일반수용비 5,406 13,127 -7,721 유치원(코웨이) : 50,000원*10개월= 500,000

소규모수선비 : 200,000원*6개월= 1,200,000

시설소모품구입 : 103,600원*10종= 1,036,000

시설소모품구입 : 592,000원*1회 = 592,000

소방안전관리용역(유) : 120,000원*1개월= 120,000

무인기계경비용역비(유) : 380,000원*1개

월=
380,000

놀이시설 관리비 : 88,000원*1개월= 88,000

유치원(방역비) : 100,000원*5회= 500,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

복사기 렌탈료 : 70,000원*12개월= 840,000

산업안전보건관리 대행 : 150,000원*1개월

=
150,000

2.비품구입비 0 1,420 -1,420

3.[초]유치원운영 5,665 546 5,119

1.일반수용비 53 526 -473 정보화기기소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000

정보화기기소모품구입 : -447,000원 = -447,000

2.여비 800 20 780 관내외출장여비 : 80,000원*10개월= 800,000

3.일반업무추진비 200 0 200 교사협의회 : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 4,612 0 4,612 비품구입비 : 374,700원*10종 = 3,747,000

비품구입비 : 865,000원*1실 = 865,000

4.[초]직무연수 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 직무연수 : 100,000원*1회= 100,000

5.[유]유치원 연합 행사(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)점토 놀이세트 구입 : 

200,000원*1세트 =
200,000

6.[유]책꾸러미 지원(목적)(유) 280 8 272

1.일반수용비 280 8 272 책꾸러미 도서 구입 : 40,000원*7명 = 280,000

3.[국고]행정지원인력운용 67,842 3,183 64,659

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,600 3,183 -1,583

1.기간제직원인건비 1,600 3,183 -1,583 초과근무수당 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.[초]청소원 인건비(목적) 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 19,146 0 19,146
(성립전_2추)청소원 기본급 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,400,000

원*1명 =
11,400,000

(성립전_2추)청소원 급식비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,300,000원

*1명 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1명 =
200,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 : 26,000원

*1명 =
26,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1명 =
1,274,000
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(성립전_2추)청소원 기관부담금 : 54,000

원*1명 =
54,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,642,000원*1명 =
1,642,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1명 =
1,470,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

명 =
30,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

3.[초]시설관리원 인건비(목적) 20,405 0 20,405

1.무기계약직원인건비 20,405 0 20,405
(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 

6,120,000원*1명 =
6,120,000

(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

8,280,000원*1명 =
8,280,000

(성립전_2추)시설관리원 급식비 : 560,000

원*1명 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 840,000

원*1명 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당 : 

13,000원*1명 =
13,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

720,000원*1명 =
720,000

(성립전_1추)시설관리원 기관부담금 : 

1,117,000원*1명 =
1,117,000

(성립전_2추)시설관리원 기관부담금 : 

739,000원*1명 =
739,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,430,000원*1명 =
1,430,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직금 : 36,000

원*1명 =
36,000

4.[초]돌봄전담사 인건비(목적) 19,763 0 19,763

1.무기계약직원인건비 18,085 0 18,085
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,390,000원*3회 =
4,170,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,945,000원*1명 =
3,945,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

9,420,000원*1명 =
9,420,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,678 0 1,678
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

414,000원*1명 =
414,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

806,000원*1명 =
806,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

152,600원*3회 =
458,000

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,188 0 5,188
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1.기간제직원인건비 4,712 0 4,712
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,500,200원*1명 =
1,501,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

455,000원*1명 =
455,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,261,000원*1명 =
2,261,000

(성립전_2추)방역활동도우미 부대경비 : 

95,000원*1명 =
95,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

245,000원*1명 =
245,000

(성립전_2추)방역활동도우미 부대경비 : 

155,000원*1명 =
155,000

2.기간제직원법정부담금 476 0 476
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 252,000원*1명 =
252,000

(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 85,000원*1명 =
85,000

(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 139,000원*1명 =
139,000

6.[국고][초]방역활동도우미 인건비(목적)(국고)1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,640 0 1,640
방역활동도우미 인건비 : 1,440,000원*1명

 =
1,440,000

방역활동도우미 부대경비 : 200,000원*1명

 =
200,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100
방역활동도우미 기관부담금 : 100,000원*1

명 =
100,000

2.시설 장비 유지 72,245 103,830 -31,585

1.학교시설장비유지 72,245 103,830 -31,585

1.[초]공공요금및제세공과금 24,408 19,351 5,057

1.전기요금 15,500 11,100 4,400 전기요금(초) : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

전기요금(초) : 900,000원*7개월= 6,300,000

전기요금(초) : 1,200,000원*6개월 = 7,200,000

2.상하수도료 1,880 1,430 450 상수도요금 : 150,000원*3회 = 450,000

상수도요금 : 130,000원*11개월= 1,430,000

3.기타공공요금 7,028 6,821 207 우편요금 : 8,000원*10회= 80,000

전화요금(초) : 120,000원*12개월= 1,440,000

인터넷요금(초) : 3,553,000원*1회 = 3,553,000

인터넷요금(초) : 391,000원*5개월= 1,955,000

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0 난방용등유 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.[초]시설관리용역 10,798 8,304 2,494
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1.일반수용비 10,798 8,304 2,494
어린이놀이시설안전관리(초) : 88,000원

*11개월=
968,000

전기안전관리(초) : 140,000원*12개월= 1,680,000

소방안전관리용역(초) : 120,000원*11개월

=
1,320,000

무인기계경비용역비(초) : 380,000원*11개

월=
4,180,000

3종 시설물 관리 : 650,000원*2회= 1,300,000

산업안전보건관리 대행 : 150,000원*11개

월=
1,350,000

4.[초]시설일반관리 30,769 28,724 2,045

1.일반수용비 30,769 28,004 2,765
학교시설소규모수선비 : 1,700,000원*1회 

=
1,700,000

학교시설소규모수선비 : 1,000,000원*15회

=
15,000,000

학교시설소규모수선비 : 1,000,000원*5회 

=
5,000,000

피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

시설소모품 구입 : 241,300원*10종 = 2,413,000

시설소모품 구입 : 144,200원*20종= 2,884,000

시설소모품 구입 : 31,720*100종 = 3,172,000

2.비품구입비 0 720 -720

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 화장실 소모품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

6.[초]학교용지 지적측량비용(목적) 4,070 0 4,070

1.일반수용비 4,070 0 4,070 지적측량비 : 4,070,000원*1회 = 4,070,000

7.[초]직접고용인건비 0 45,251 -45,251

1.무기계약직원인건비 0 42,005 -42,005

2.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000

3.기간제교원법정부담금 0 1,000 -1,000

4.무기계약직원법정부담금 0 1,246 -1,246

3.학교운영 협력 400 700 -300

1.학교운영위원회운영 400 700 -300

1.[초]학교운영위원회운영 400 700 -300

1.일반업무추진비 400 700 -300 학교육운영위원회경비 : 100,000원*4회= 400,000
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2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모 협력 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.관계기관협력 0 0 0

1.[초]유관기관협력 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 800 1,535 -735

1.예비비 800 1,535 -735

1.예비비 800 1,535 -735

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]유치원예비비 300 1,035 -735

1.예비비 300 1,035 -735 예비비 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 575,568 520,599 54,969
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